CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

 Boa Esperança-ES, 15 de dezembro de 2023.

INDICAÇÃO nº ___/2023

Autores: Carlos Venancio

Excelentíssima Senhora Fernanda Milanese

Prefeita Municipal

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento Interno, indica à Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Boa Esperança-
ES,  que “Promova A Reforma, Inclusive com cercamento com Alambrados,  do Campo de
Bocha (Bola de Massa) na praça Alvin Alves, situada no distrito de Quilometro Vinte, Município
de Boa Esperança”.

JUSTIFICATIVA: O jogo de Bocha (bola de Massa) é um dos esportes mais desafiadores e de
significativo crescimento em todo o mundo, principalmente por sua característica eficiente para
o desenvolvimento de coordenação, sendo uma prática muito requisitada e recomendada para
pessoas  com  disfunções  motoras.  Proporciona  também,  o  fortalecimento  dos  Músculos
exercitados, principalmente os dos braços, estímulo da coordenação motora, favorece o senso
de planejamento e estratégia, aperfeiçoa a habilidade de foco e concentração. Além de auxiliar
no desenvolvimento de novos laços de amizades e relacionamentos;

 O Campo de Bocha (Bola de Massa), situado na “Praça Alvin Alves, no distrito de Quilometro
Vinte”, se encontra bastante danificado devido a falta de manutenção. E por não ser cercado,
tem sido usado para prática de uso de drogas e entorpecentes, além de que moradores de rua
estarem  utilizando  o  mesmo  para  dormirem.  Devido  ao  exposto,  se  faz  necessária  a
intervenção  do  município  para  sanar  esses  problemas,  proporcionando  mais  bem-estar  à
comunidade e passará a contar com um verdadeiro ambiente de lazer para as famílias que
vivem na localidade, melhorando a qualidade de vida das pessoas. Tudo isso se faz em prol
do pedido da população local.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Carlos Venancio

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.boaesperanca.es.leg.br/
mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003900330032003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS VENANCIO em 18/12/2023 13:21

Checksum: F8D0AA41723A786EF7D659DE863BABE6E5BB467E794A3E284C84BA982D46E184

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900330032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO